
1 

 

 

 

伝の心販売会社 御中 

発行： 2022年 5月 24日  

(株 )日立ケーイーシステムズ  

***「伝の心通信」（第８２号） *** 

毎度ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

「伝の心通信」（第８２号）を発行させて頂きます。 
                                     

トピックス１ 伝の心Ｖｅｒ．０６－５０ についてのご紹介 

6月より発売を開始する伝の心Ver.06-50の新機能・変更仕様について、いち早くお知らせ致します。 

１．タッチモードの追加と呼び方の変更 

スイッチ入力、視線入力に加えて、マウス操作で操作可能な「タッチモード」を追加しました。これに伴い、従来の 

スイッチ入力を「スイッチモード」、視線入力を「視線モード」と呼び方を変更しました。 

タッチモードはマウス操作が可能な方やパネル型のタッチパネル操作が可能な方にご利用いただけます。 

モードの切り替えはツールを使用して簡単に切り替えられます。 

■切替手順 

① デスクトップ画面から[エクスプローラー]起動します。 

② 「ローカルディスク(C:)」→「DENTOOL」→「タッチモード切り替えツール」→「TouchSwitchSelect.exe」の順に 

クリックします。 

③ ツールが起動するので、

「タッチモード」ボタンを 

クリックし、「終了」ボタン

をクリックします。 

間違えて設定を変更して

しまったときやスイッチモー

ドに戻すときは、再度ツー

ルを起動して「スイッチ

モード」ボタンをクリックして

から、「終了」ボタンをク

リックします。 

 

 

 

 

 

 

ここをクリックして 

「タッチモード」に切り替え 



 

2 

 

２．シンプル会話機能の追加 

視野が狭い、文字が小さいなどの理由で、文字盤が見づらい方のために、表示領域を画面の真ん中に絞り、一

度に表示する文字ボタンを少なくし、表示文字を大きくした「シンプル文字盤」を使用する、「シンプル会話機能」を

追加いたしました。 

「シンプル会話機能」は、従来の会話機能と切り替えてお使いいただけます。 

 

 

 

 

 

 

 

編集域 

シンプル文字盤 

入力カーソル 

シンプル文字盤の 
使い方は次回以降の 

特集号でお届けします！ 



 

3 

 

３．日常使用文編集の機能追加 

（１）読み上げ音声と表示文字の個別設定 

日常使用文の読上中画面の表示文字と読み上げる文字を別々に設定することが可能になり、 

漢字表示だと読み間違えていた文字などを、正しい読みで「読上文字」に設定できるようになりました。 

 

（２）読上文字の試聴 

日常使用文の読上中画面にて読み上げる「読上文字」の試聴が可能になり、期待した読み上げができてい

るか、確認しながら設定できるようになりました。 

（３）ボタン入れ替え機能 

パネル内でのボタン配置を簡

単に入れ替えることできるように

なりました。 

 

（４）ファイル入出力機能 

日常使用文の設定内容をパ

ネル単位で保存できるようにな

りました。 

パネルの移動や同じパネルを複

数個所に配置したい時などに

利用できます。 

 

４．その他機能の追加 

（１）LINE操作の「視線モード」対応 

お客様からのご要望が多かった「視線モード」での

LINE 操作が可能になりました。(一部 LINE 文字

盤の機能制限あり) 

 

  

ひがしさん、 
来てください 

読上文字が試聴できます 

 

「東さん」を「あずまさん」と読み上げ → 「ひがしさん」と読み上げるように設定した例 

[ ][ ][ ]アイコン

は表示されません 

ボタン入れ替え機能 

ファイル入出力機能 



 

4 

 

 

（２）マウス操作盤に「クロスラインモード」を追加 

従来のマウス操作盤のモードを「アローモード」とし、新たに「クロスラインモード」を追加しました。 

使いやすい方のモードをご利用ください。 

 

（３）保守ツールの機能追加 

保守ツールのトップ画面から、リストアツールを起動できるようになりました。またリストアツールもリニューアルし、

より使いやすくなりました。 

システムの復元に関しても、要望の多かった設定データの機能毎の初期化に対応いたしました。 

（４）コエステーション対応 

スマホアプリ「コエステーション」にて保存した「コエ」の音声データを、「伝の心」で使用できるようになりました。 

事前に「コエステーション」で「コエ」を保存していれば、声を失ってから「伝の心」をご購入しても、「コエ」の音声

データを「伝の心」で使用できます。 

 

※今回ご紹介した新機能の詳細は、次回以降の伝の心通信でご紹介致します。 

 

－以上－ 

 次回のトピックス予告 次回は6月28日発行予定です（臨時号となります） 

次回は、シンプル文字盤についての特集号を予定しております。 

「タッチモード」「スイッチモード」「視線モード」の各々のモードで使いやすいように工夫された機能となっておりますので、

各モードでの特徴的な使い方をご紹介させていただきたいと思います。 

 

これからも皆様のお役に立つ各種情報をお伝えして参りますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

また、皆様より、ご意見、取り上げて欲しいトピックス等も募集しておりますので、下記までお送りください。 

e-mail：dennoshin@hke.jp  

※本書は2023年5月時点の情報に基づいております。また記載の内容は、予告なく変更になる場合があります。 

 

※本お知らせを、「伝の心」の各ご担当者様にも周知いただけますよう、お願い申し上げます。 

 

マウス操作盤 

マウス操作盤の 

中心がマウス 

ポインター位置 

マウス操作盤の 

中心がマウス 

ポインター位置 

マウス操作盤 

※従来のマウス操作盤 クロスラインモード アローモード 


